
 
 
 

TIKŠANĀS AR UZŅĒMĒJIEM 
Siguldas novada domes Deputātu zālē, Pils ielā 16 

 
Protokols Nr.5 

 
2010.GADA 14.OKTOBRIS 

 
Tikšanās atklāta: plkst. 17.30 
 
Piedalās: Siguldas novada domes pārstāvji:  
   Uģis MITREVICS – domes priekšsēdētājs 
   Inga ZĀLĪTE – Attīstības pārvaldes vadītāja 
   Laura KONSTANTE – Tūrisma pārvaldes vadītāj 
   Diāna INDZERE – Sociālā dienesta vadītāja 
   Didzis SKRODELIS – Īpašumu nodaļas vadītājs 
   Baiba BOŽE – Siguldas pilsētas Kultūras nama vadītāja 
    
Siguldas novada uzņēmēji un sabiedrisko organizāciju pārstāvji: Pielikums Nr.1 
 
Protokolē: Siguldas novada domes Sabiedrisko attiecību speciāliste Aija PETROVSKA 
    
 
Tikšanos atklāj Siguldas novada priekšsēdētājs U.Mitrevics un iepazīstina klātesošos ar 
sapulces darba kārtību un izskatāmajiem jautājumiem.  

 
1. 

 
Attīstības pārvaldes Īpašumu nodaļas vadītājs D.Skrodelis iepazīstina ar saviem 
pienākumiem pašvaldībā un iepriekšējo darba pieredzi. Iepazīstina ar PII „Ieviņa” projekta 
vadības gaitu, novērtē to kā ļoti veiksmīgu. Uz doto brīdi pabeigti būvdarbi un 
labiekārtošanas darbi, šajās dienās tiek uzsākta pievadceļa izbūve.  
U.Mitrevics piebilst, ka novada pašvaldība ieguvusi profesionālu speciālistu, kas, pateicoties 
savām profesionālajām zināšanām būvniecībā, spēj kvalitatīvi sekot līdzi būvniecības 
procesiem pašvaldībā.  
 
Siguldas pilsētas kultūras nama vadītāja B.Bože iepazīstina ar savām profesionālajām 
kompetencēm. Viņasprāt, Kultūras nama darbībā būtiskākie ir 4 virzieni: prestiža celšana 
(veidot profesionālu komandu, vizuālā tēla risinājumu, kvalitatīvu saturisko piedāvājumu); 
sadarbība ar valsts nozīmes teātriem un koncertu organizācijām (profesionālas kultūras 
iespēju piedāvājums Siguldā); infrastruktūras sakārtošana (elektroinstalācijas, siltumkatla 
renovācija, vairāki remontdarbi - veiksmīga sadarbība ar mācību centru „Buts”, kas ir 
abpusēji veiksmīga sadarbība, jo neprasa lielus ieguldījumus); sadarbības projekti 
(piemēram, izdevuma „Siguldas Apskats” reanimēšana).  
U.Mitrevics – Kultūras nams tiek atsvaidzināts, ir atrasts risinājums, kā ieguldot nelielu 
pašvaldības naudu, to tomēr iespējams sakārtot.  



 
2. 

 
U.Mitrevics skaidro paveikto 2010.gada budžeta ietvaros – pašvaldības budžets ir 
sabalansēts, veidojas nelieli uzkrājumi. Gadu plāno pabeigt ar pozitīvu tendenci, neskatoties 
uz to, ka budžeta kritums pašvaldībai divu gadu laikā ir bijis par 40%. Būtiski, ka 
līdzfinansējums iegūto es projektu finansēšanai tiks segts no pašvaldības budžeta, neņemot 
kredītu. Ir sastādīts pašvaldības kredītportfelis turpmākiem trīs gadiem – īstermiņa kredīti 
tiks ņemti vienīgi projektu priekšapmaksas nodrošināšanai, kas tiks atgūti noslēdzot ES 
projektus viena gada laikā.  
 
Nozīmīgākie padarītie darbi 2010.gadā – Pirmsskolas izglītības iestādes “Ieviņa” 
būvniecība un iekārtošana, 5 izglītības iestāžu siltināšana, Rīgas rajona slimnīcas un 
poliklīnikas ēkas siltināšana, iestāde veiksmīgi darbojas. Īres nama iegāde (24 dzīvokļi, 
pamatā maznodrošinātajiem iedzīvotājiem, kas atrodas pirmajā dzīvokļu rindā, kā arī daži 
tiks izmantoti, lai piesaistītu speciālistus, piemēram, pedagogus), futbola laukuma un 
skrejceļa seguma rekonstrukcija, zemes iegāde pie Siguldas 1.pamatskolas jauna sporta un 
bēru rotaļu laukuma izveidošanai, kā arī citi ieguldījumi infrastruktūrā (velonovietnes, 
Šveices autobuss skolēnu pārvadājumiem, iestāžu remontdarbi, investīcijas Allažu un Mores 
pagastos). Tāpat arī darbojas nodokļu atlaižu sistēma un atbalsts infrastruktūrai, nodrošinātas 
darbavietas 175 skolēniem, saglabāts jaundzimušo pabalsts. Siguldas Valsts ģimnāzija – 
3.labākā Valsts ģimnāzija valstī. Iegūts Mīlestības pilsētas tituls un Laimas pulkstenis. 
Pašvaldība veiksmīgi veidojusi savu tēlu un prezentējusi to pasaules un Latvijas augstākajām 
amatpersonām. Atbalstīti liela mēroga kultūras un sporta pasākumi.  
  
Lielākie plānotie darbi 2011.gadam: līdz jauna gada sākumam ieplānots pabeigt Attīstības 
programmu, Dzelzceļa stacijas un stacijas laukuma rekonstrukcija - svarīgākā pašvaldības 
investīcija 2011.gadā. Ja pašvaldībai izdosies saņemt ES finansējumu, nozīmīgs projekts būs  
sporta centrs “Laurenčos” (dodot iespēju piesaistīt profesionālus slēpotājus no apkārtnes 
valstīm un attīstīties kā ziemas sporta veidu galvaspilsētai. Projekta investīcijas – ap 1 milj. 
latu), Siguldas pilsdrupu rekonstrukcija, jauns Siguldas novada zīmols un tālākais darbs 
tūrisma attīstībā, projekts „MTB Paradīze” (starpvalstu sadarbības projekts ar iespēju 
izveidot aprīkotas, mūsdienīgas kalnu divriteņu trases ar kartogrāfiskiem materiāliem, 
informācijas apriti starptautiskā mērogā, GPRS sistēmu u.tml.), tā palielinot tūrisma iespējas 
un viesu palikšanu uz vairākām dienām Siguldā. Bērnu sporta un atpūtas laukuma 
būvniecības uzsākšana Lauktehnikā, kā arī citi darbi.  
 
U.Mitrevics informē par izglītības iestāžu auditu. Cēloņi tam - 3.pamatskolai 
nepiemērotas telpas mācību procesa nodrošināšanai, BJIC un bibliotēku telpu trūkums, 
2.vidusskolā samazinās skolēnu skaits, netiek nodrošināti visi pieprasījumi pēc vietām 
bērnudārzos.  
Atskatoties uz iepriekšējās sanāksmēs runāto: par ledus laukuma projekta attīstību šobrīd – 
lielo investīciju dēļ pašvaldība nevar to nodrošināt, atsaucība no sabiedrības sedza ap 10% no 
visām investīcijām. Tomēr visās iedzīvotāju aptaujās uz jautājumu, kas tieši visvairāk 
pietrūkst iedzīvotājiem Siguldā, pirmajā vietā ir sporta kompleksa projekts, tāpēc pašvaldība 
intensīvi strādā, lai valsts līmenī paceltu šo jautājumu kā prioritāru – sarunas ar ministrijām, 
kāpēc Siguldas Bobsleja un kamaniņu trase nav iekļauta Latvijas Olimpisko centru sarakstā, 
ar tam izrietošo investīciju dotāciju novada infrastruktūrā, kas kalpotu gan valsts 
olimpiskajam sportam, gan iedzīvotajiem un ieņēmumiem no ārvalstu sportistiem.   
 
Informācija par autobusa maršrutu „Zelta aplis” – pie braukšanas cenas 0.30 Ls, 
pārvadājumi prasa papildus finanses ik gadu 30-40 tūkstošu latu apmērā, neskaitot 
piemērotas infrastruktūras izveidi. Nav iespējams iegūt atbalstu no maršrutu plānošanas 



reģiona, jo netiek atbalstīti piepilsētas pārvadājumi. Jāturpina domāt, meklēt risinājumus, 
mēģināt to īstenot. 
 
Dalībnieku jautājumi:  

1. Cik gari velomaršruti paredzēti?  
Atbild U.Mitrevics: pilsētas teritorijā 11 km bruģētie/ asfaltētie trotuāri kalpos 
prioritāri iedzīvotājiem – kājāmgājējiem. Veloceliņu izbūvi plānots uzsākt 2011.gadā 
un pabeigt 2012.gadā. 

2. Kas būs slēpošanas trases „Laurenči” īpašnieks?  
Atbild U.Mitrevics: Vispirms pašvaldībai ir jāizcīna ES finansējums šim projektam. 
Pēc Eiropas projektu nolikumiem, īpašnieks būs pašvaldība, taču diez vai pati 
nodarbosies ar apsaimniekošanu, jo trase visticamāk nebūs bezmaksas, un pašvaldība 
nenodarbosies ar biznesu, bet tikai dos impulsu tā izveidei. Konkrēts apsaimniekotājs 
nav zināms, taču jārēķinās, ka tam būs jāuzņemas darbība ar pašu līdzekļiem, bez 
pašvaldības dotācijām. Tiks risināta iespēja trases izmantošanu bez maksas 
nodrošināt Siguldas novada iedzīvotājiem.  

 
3. 

 
Siguldas novada domes priekšsēdētājs informē par uzņēmēju un pašvaldības 
sadarbības iespējām:  

1) konsultatīvās padomes veidošana – sabiedriski aktīvas, brīvprātīgu cilvēku grupas, 
kas pārstāv novada iedzīvotāju intereses un sniedz pašvaldībai atbalstu lēmumu 
pieņemšanā.  

2) Attīstības programmas 1.redakcijas apspriešana – publiskā apspriešana paredzēta no 
22.oktobra līdz 21.novembrim, aicina komentārus un ierosinājumus sūtīt uz 
prese@sigulda.lv  

3) Ierosinājumi budžeta projektam 2011 - Ierosinājumi par 2011.gadā novadā 
nepieciešamajām investīcijām, atbalsta projektiem, ieguldījumiem infrastruktūrā. 
Komentārus un ierosinājumus sūtīt uz: prese@sigulda.lv līdz 31.oktobrim 

4) Informatīvā apmaiņa – 2011.gadā paredzēts www.sigulda.lv jauns dizains un 
uzlabota satura navigācija, kurā tiek piedāvāts izvietot informāciju par uzņēmumu un 
saiti uz mājas lapu. Taču jau šobrīd ir iespējams uzņēmumu mājas lapās izvietot 
pašvaldības sagatavotu fotogaleriju un banneri ar saiti uz www.sigulda.lv – 
pieprasījumus, norādot nepieciešamo bannera izmēru, lūdzu sūtīt uz e-pastu: 
prese@sigulda.lv  

5) Ierosinājumi par pašvaldības iepirkumiem – interese no uzņēmējiem: iespējas tieši 
vietējiem uzņēmējiem iegūt priekšrocības. Ja vien to likuma ietvaros var realizēt, 
pašvaldība ir atvērta tam. Iesniegt priekšlikumus, lai kvalitatīvi sagatavotu turpmāko 
pašvaldības iepirkumu dokumentāciju/ iepirkumu nolikumus, norādot uzņēmējiem 
zināmus un izdevīgus nosacījumus pretendentiem izvirzāmajām kvalifikācijas 
prasībām. Ierosinājumi nevar būt pretrunā ar Publisko iepirkumu likuma 40., 41., 42., 
43. un 44.pantā noteiktajām kvalifikācijas prasībām. Ieteikumus lūdzam sūtīt līdz 
2010.gada 20.novembrim uz e-pasta adresi: iepirkumi@sigulda.lv. 

6) Ziemassvētku eglīšu rotāšana  - pašvaldība izstrādājusi koncepciju 3 svētku eglēm 
pilsētā, piedāvā to rotāšanu uzņemties uzņēmējiem. Ieguvumi - dāvināt svētkus 
novadniekiem un reklāmas iespējas uzņēmējiem. Pieteikties līdz 22. oktobrim, 
iesniedzot pieteikumu pašvaldībā. Informācija/ tāmes pieejamas pa tālruni: 67800952 

7) Atstarotāju dāvināšana iedzīvotājiem - Pašvaldības policija piešķir Jūsu atstarotāju 
tiem, kurus aiztur par pārvietošanos bez atstarotāja diennakts tumšajā laikā. Sīkāka 
informācija: Siguldas novada Pašvaldības policijā (Pakalpojumu centrā, Raiņa ielā 3, 
tālr. 67972008) 

 
 



4. 
 
Attīstības pārvaldes vadītāja I.Zālīte skaidro Attīstības programmas nozīmību un 
paveikto uz doto brīdi.  Iedzīvotāju aptaujas rezultātā tika apkopotas 249 aptaujas anketas, 
noskaidrots viedoklis par 57 dažādu tematu jautājumiem. Pirmās asociācijas respondentiem, 
domājot par Siguldas novadu un tuvāko apkaimi – dabas ainavu skaistums, klusums, miers, 
tūrisms, atpūta, labas atmiņas, sakopta pilsēta. Lietas, kas visvairāk pietrūkst: sporta 
infrastruktūra (peldbaseins, sporta komplekss); kvalitatīva transporta infrastruktūra (ceļu 
segums, ietves, sabiedriskais transports, veloceliņi, ielu apgaismojums); labiekārtotas 
teritorijas (pludmales, māju iekšpagalmi, bērnu laukumi). Sadalot prioritātes pēc nozīmības, 
1.un 2.vieta atzīmēts: uzņēmējdarbības attīstīšana un jaunu darba vietu radīšana. 
66%respondentu piekrīt vai drīzāk piekrīt apgalvojumam, ka pašvaldības un uzņēmēju 
attiecības pēdējā gada laikā ir uzlabojušās. 58% piekrīt vai drīzāk piekrīt, ka novada dome 
ieklausās uzņēmēju vajadzībās. 56% aptaujāto piekrīt vai drīzāk piekrīt, ka novada dome 
veicina uzņēmējdarbības attīstību. 70% atbildes sniegušie piekrīt vai drīzāk piekrīt 
apgalvojumam, ka uzņēmēji ir ieinteresēti novada attīstībā. 
 
Uz doto brīdi formulētā Attīstības programmas vīzija: Siguldas novads - Latvijas Zaļā 
galvaspilsēta (vieta ar teicamu dzīves kvalitāti, attīstīts tūrisma, sporta, izglītības un kultūras 
centrs, zaļš – plašs vērtību kopums, ne tikai dabas unikalitāte, bet arī kvalitātes zīme. 
Teritorija attīstās kā centrs ar reģiona un valsts nozīmes infrastruktūru). Attīstības 
programmas stratēģiskie virzieni – kvalitatīva dzīves telpa iedzīvotājiem un ekonomika. Visa 
Attīstības programmas 1.redakcija būs pieejama pēc domes sēdes 20.oktobrī.  
Publiskā apspriešana: 22. oktobris – 21. novembris.  
Sabiedriskā apspriede klātienē: 28. oktobris, Siguldas pilsētas kultūras nams, plkst. 18.00 
 
Dalībnieku jautājumi:  

1) kas bija iesaistītie Attīstības programmas darba grupās?  
Atbild I.Zālīte: attiecīgo jomu profesionāļi Siguldas novadā, domes darbinieki, lielākie vai 
aktīvākie Siguldas novada uzņēmēji. Kad publiskajam uzaicinājumam caur plašsaziņas 
līdzekļiem neatsaucās interesenti, pašvaldība uzrunāja konkrētus uzņēmējus ar lūgumu 
iesaistīties darba grupās.  

 
 

5. 
 
Tūrisma pārvaldes vadītāja L.Konstante prezentē novada pašvaldības paveikto jauna 
tūrisma zīmola izstrādē un stāsta par „Sigulda Thrills” („Sigulda Aizrauj” (no angļu val. – arī 
saviļņo, liek ietrīsēties, izaicina...) koncepciju, kā arī izaicinājumu – visas Siguldas novada 
kvalitātes daudzveidības apvienot vienā vienkāršotā, ērti lietojamā un atpazīstamā simbolā.  
 
Aicina uzņēmējus izteikt viedokli, kā turpmāk lietot jauno koncepciju. Tiek saņemta atzinība 
par zīmola veiksmīgu attīstību un piemērotību. Ierosinājumi virzīt to par tūrisma zīmolu un 
pēc iespējas plašāk izmantot visos tūrisma piedāvājumos, savukārt šā brīža logo zīmi atstāt 
korporatīvām lietām, pašvaldības prezentēšanai.  
 
Nosacījums – jaunais zīmols tiek virzīts kā mārketinga zīmols, jāizmanto kā kvalitātes zīme, 
lai nedegradējas. U.Mitrevics paskaidro, ka tiklīdz koncepcija tiks līdz galam izstrādāta, tiks 
izstrādāti noteikumi un komisija izskatīs, kam un kā tiks piešķirtas tiesības izmantot šo zīmi.  
 
Par tūrisma informācijas centra statusu turpmāk – ierosinājums paplašināt funkcijas – 
suvenīru pārdošana, zīmola vadība, pakalpojumu klāsta paplašināšana. Tiek ierosināts 
izstrādāt suvenīru tematiku, un uzticēt izgatavošanu, realizēšanu uzņēmējiem. L.Konstante 



uzsver, ka pasaules prakse rāda, ka jebkurā gadījumā tūristi pieraduši tos saņemt arī TIC 
telpās, tāpēc ir ļoti būtiski iegūt jaunas, plašas telpas.   
 
Tiek atbalstīta arī ideja par Tūrisma konsultatīvās padomes nepieciešamību. Tāpat arī 
L.Konstante informē, cik nozīmīga tuvākā laikā ir kopēja TIC un uzņēmēju sadarbība 
attiecībā uz Krievijas tūroperatoriem un projektu „Live Riga”.  
 
U.Mitrevics piebilst, ka pietrūkst valsts atbalsts tūrismam, un šo jautājumu aktualizējis 
augstākajās instancēs.  
 
Tiek saņemts ierosinājums, ka vairāk vajag iesaistīt sabiedrību un uzņēmējus, piemēram, 
tūrisma infrastruktūras sakārtošanā, kas neprasa daudz investīciju. Piemēram, talkas – 
teritoriju izkopšana.  
 
Tiek diskutēts arī par to, ka Siguldā pamatā tūrisma plūsma koncentrējas uz 3 objektiem - 
Turaidu, Gaujas senleju un Siguldas pilsdrupām. Statistika rāda, ka Siguldā ir ļoti liela 
plūsma, bet te neaizķeras. Jāizmanto vairāk pilsdrupas un apkārtnes teritorija, uz ko 
pašvaldība intensīvi strādā. Ierosinājums – meklēt risinājumus, kā tūristiem parādīt vēl arī 
citas vietas, nevis tikai šos 3 objektus.  
 
U.Mitrevics pauž prieku, ka šogad pirmoreiz bija vērojam tendence, ka aktīvākajos tūristu 
pieplūduma brīžos plūsma sadalījās 2 daļās – vienlīdz aktīvi ap Turaidu un Svētku laukumu 
(Spieķu parku un „Tarzānu”).  Nākamais impulss, viņaprāt, ir stacijas zona, ko var izveidot 
par nākamo līdzvērtīgo pulcēšanās vietu.  
 

6. 
 
Sociālā dienesta vadītāja D.Indzere stāsta par skolēnu nodarbinātības projekta veiksmīgu 
noslēgšanos. Pirmo gadu šādu projektu realizēja pašvaldība, nevis Nodarbinātības valsts 
aģentūra. Projektā piedalījās 175 skolēni vecumā no 15-18 gadiem, 40 % skolēni no 
mazturīgām ģimenēm. nodarbinātības pasākumus finansēja pašvaldība – gandrīz 8 000 Ls. 
Darbu nodrošināja 15 uzņēmēji un 4 pašvaldības iestādes. Skolēnu priekšlikumi turpmāk - 
pagarināt darba ilgumu līdz mēnesim, iesaistīt vairāk uzņēmējus, vasaras sākumā dot iespēju 
izvēlēties darba vietu. Uzņēmēju priekšlikumi:  pagarināt darba ilgumu līdz mēnesim, mazo 
samaksu neaplikt ar nodokļiem, 2 dienas pirms jaunietis stājas darbā, iepazīstināt viņu ar 
darba uzdevumu un nokārtot dokumentus.  
 
Tiek sniegta informācija ar par vispārējo situāciju sociālajā jomā Siguldas novadā – 
sociālajam budžetam nepieciešami vēl papildus 50 000 lati, jo paredzēto 28 000 lati GMI 
izmaksu vietā, pamatots pieprasījums šogad bijis uz 112 000 lati. GMI saņēmēju skaits ir 
radikāli palielinājies.  
 
 
Tikšanās noslēgumā tiek pausts viedoklis par ārkārtīgi noderīgo informācijas apjomu, kas 
tiek saņemts un spriests par to, kā uz šāda veida tikšanos aicināt pēc iespējas vairāk 
klausītāju.  
 
 
 
 
Nākošā tikšanās ar novada uzņēmējiem tiks izziņota medijos un uzņēmēju e-pastu listē. 
 


